
MUNICÍPIO: CONSELHEIRO LAFAIETE

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  JANEIRO DE 2022

FOLHA: 1

14 fev 2022 10:02

PAGTOS ATÈ O MÊS
F I X A D A

PAGAMENTOS MÊS
TOTAL CRÈDITOS

TOTAL PAGTOS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHADO PAGAR
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

01 PODER LEGISLATIVO  
8.765.000.00

424.963.52
 

424.963.52
 

662.045.01
7.677.991.47

 

01.01 CORPO LEGISLATIVO  
8.765.000.00

424.963.52
 

424.963.52
 

662.045.01
7.677.991.47

 

01.01.01 GABINETE E SECRETARIA DA CAMARA  
8.765.000.00

424.963.52
 

424.963.52
 

662.045.01
7.677.991.47

 

    01 Legislativa  
8.765.000.00

424.963.52
 

424.963.52
 

662.045.01
7.677.991.47

 

    01.031 Acao Legislativa  
8.765.000.00

424.963.52
 

424.963.52
 

662.045.01
7.677.991.47

 

    01.031.0027 PROGRAMA DE OPERACIONALIZAÇÃO DO  
8.765.000.00

424.963.52
 

424.963.52
 

662.045.01
7.677.991.47

 

    01.031.0027.1118 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA  
8.765.000.00

424.963.52
 

424.963.52
 

662.045.01
7.677.991.47

 

                3.1.90.01.00 Aposentadorias RPPS, Res.Rem. e  
350.000.00

25.110.00
 

25.110.00
 

0.00
324.890.00

1

0.00  
  

 0.00
350.000.00

Recursos Não Vinculados de Impostos1.00.00

                3.1.90.01.02 Aposentadorias Cust.Recursos  
 

25.110.00
 

25.110.00
 

0.00
 

 

25.110.00  
  

 25.110.00
0.00

Recursos Não Vinculados de Impostos1.00.00

                3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado  
100.00

0.00
 

0.00
 

0.00
100.00

2

0.00  
  

 0.00
100.00

Recursos Não Vinculados de Impostos1.00.00

                3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal  
4.900.000.00

338.282.01
 

338.282.01
 

0.00
4.561.717.99

3

0.00  
  

 0.00
4.900.000.00

Recursos Não Vinculados de Impostos1.00.00

                3.1.90.11.04 Pessoal Efetivo (Vinc.INSS)exceto  
 

141.084.29
 

141.084.29
 

0.00
 

 

141.084.29  
  

 141.084.29
0.00

Recursos Não Vinculados de Impostos1.00.00

                3.1.90.11.05 Pessoal Comissionado, exceto Fundeb  
 

77.706.01
 

77.706.01
 

0.00
 

 

77.706.01 0.00
  

 77.706.01
0.00

Recursos Não Vinculados de Impostos1.00.00

                3.1.90.11.06 Subsídio Vereador  
 

110.300.04
 

110.300.04
 

0.00
 

 

110.300.04 0.00
  

 110.300.04
0.00

Recursos Não Vinculados de Impostos1.00.00

                3.1.90.11.10 Subsídio Presidente da Câmara  
 

9.191.67
 

9.191.67
 

0.00
 

 

9.191.67  
  

 9.191.67
0.00

Recursos Não Vinculados de Impostos1.00.00

                3.1.90.13.00 Obrigações Patronais  
954.000.00

0.00
 

0.00
 

64.100.22
889.899.78

4

0.00  
  

 0.00
954.000.00

Recursos Não Vinculados de Impostos1.00.00

                3.1.90.13.03 Cont. Patronal para INSS (exceto  
 

0.00
 

0.00
 

64.100.22
 

 

0.00 64.100.22
  

 0.00
0.00

Recursos Não Vinculados de Impostos1.00.00

                3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis -Pessoal  
40.000.00

1.453.82
 

1.453.82
 

0.00
38.546.18

5

0.00  
  

 0.00
40.000.00

Recursos Não Vinculados de Impostos1.00.00

1.453.82  
  

 1.453.82
0.00

  

                3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais  
100.00

0.00
 

0.00
 

0.00
100.00

6

0.00  
  

 0.00
100.00

Recursos Não Vinculados de Impostos1.00.00



MUNICÍPIO: CONSELHEIRO LAFAIETE

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  JANEIRO DE 2022

FOLHA: 2

14 fev 2022 10:02

PAGTOS ATÈ O MÊS
F I X A D A

PAGAMENTOS MÊS
TOTAL CRÈDITOS

TOTAL PAGTOS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHADO PAGAR
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

                3.1.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores  
100.00

0.00
 

0.00
 

0.00
100.00

7

0.00  
  

 0.00
100.00

Recursos Não Vinculados de Impostos1.00.00

                3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições  
150.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
150.000.00

8

0.00  
  

 0.00
150.000.00

Recursos Não Vinculados de Impostos1.00.00

                3.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil  
11.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
11.000.00

9

0.00  
  

 0.00
11.000.00

Recursos Não Vinculados de Impostos1.00.00

                3.3.90.30.00 Material de Consumo  
400.000.00

0.00
 

0.00
 

12.153.31
387.846.69

10

0.00  
  

 0.00
400.000.00

Recursos Não Vinculados de Impostos1.00.00

                3.3.90.30.99 Outros Materiais de Consumo  
 

0.00
 

0.00
 

12.153.31
 

 

0.00 12.153.31
  

 0.00
0.00

Recursos Não Vinculados de Impostos1.00.00

                3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção  
3.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
3.000.00

11

0.00  
  

 0.00
3.000.00

Recursos Não Vinculados de Impostos1.00.00

                3.3.90.34.00 Outras Desp. Pes.  
50.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
50.000.00

12

0.00  
  

 0.00
50.000.00

Recursos Não Vinculados de Impostos1.00.00

                3.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa  
213.500.00

5.999.09
 

5.999.09
 

0.00
207.500.91

13

0.00  
  

 0.00
213.500.00

Recursos Não Vinculados de Impostos1.00.00

                3.3.90.36.07 Estagiários  
 

5.999.09
 

5.999.09
 

0.00
 

 

5.999.09  
  

 5.999.09
0.00

Recursos Não Vinculados de Impostos1.00.00

                3.3.90.37.00 Locação de Mão-de-obra  
100.00

0.00
 

0.00
 

0.00
100.00

14

0.00  
  

 0.00
100.00

Recursos Não Vinculados de Impostos1.00.00

                3.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa  
850.000.00

495.58
 

495.58
 

585.791.48
263.712.94

15

0.00  
  

 0.00
850.000.00

Recursos Não Vinculados de Impostos1.00.00

                3.3.90.39.04 Direitos Autorais  
 

0.00
 

0.00
 

2.000.00
 

 

0.00 2.000.00
  

 0.00
0.00

Recursos Não Vinculados de Impostos1.00.00

                3.3.90.39.30 Serviços de Água e Esgoto  
 

0.00
 

0.00
 

7.000.00
 

 

0.00 7.000.00
  

 0.00
0.00

Recursos Não Vinculados de Impostos1.00.00

                3.3.90.39.99 Outros Serv. Terceiros -Pessoa  
 

495.58
 

495.58
 

576.791.48
 

 

495.58 576.791.48
  

 495.58
0.00

Recursos Não Vinculados de Impostos1.00.00

                3.3.90.46.00 Auxílio-alimentação  
490.000.00

42.481.81
 

42.481.81
 

0.00
447.518.19

16

0.00  
  

 0.00
490.000.00

Recursos Não Vinculados de Impostos1.00.00

42.481.81  
  

 42.481.81
0.00

  

                3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e  
2.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
2.000.00

17



MUNICÍPIO: CONSELHEIRO LAFAIETE

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  JANEIRO DE 2022

FOLHA: 3

14 fev 2022 10:02

PAGTOS ATÈ O MÊS
F I X A D A

PAGAMENTOS MÊS
TOTAL CRÈDITOS

TOTAL PAGTOS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHADO PAGAR
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

0.00  
  

 0.00
2.000.00

Recursos Não Vinculados de Impostos1.00.00

                3.3.90.49.00 Auxílio-Transporte  
125.000.00

7.336.80
 

7.336.80
 

0.00
117.663.20

18

0.00  
  

 0.00
125.000.00

Recursos Não Vinculados de Impostos1.00.00

7.336.80  
  

 7.336.80
0.00

  

                3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais  
100.00

0.00
 

0.00
 

0.00
100.00

19

0.00  
  

 0.00
100.00

Recursos Não Vinculados de Impostos1.00.00

                3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores  
5.000.00

3.804.41
 

3.804.41
 

0.00
1.195.59

20

0.00  
  

 0.00
5.000.00

Recursos Não Vinculados de Impostos1.00.00

3.804.41  
  

 3.804.41
0.00

  

                3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições  
100.00

0.00
 

0.00
 

0.00
100.00

21

0.00  
  

 0.00
100.00

Recursos Não Vinculados de Impostos1.00.00

                4.4.90.30.00 Material de Consumo  
100.00

0.00
 

0.00
 

0.00
100.00

22

0.00  
  

 0.00
100.00

Recursos Não Vinculados de Impostos1.00.00

                4.4.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção  
100.00

0.00
 

0.00
 

0.00
100.00

23

0.00  
  

 0.00
100.00

Recursos Não Vinculados de Impostos1.00.00

                4.4.90.35.00 Serviços de Consultoria  
100.00

0.00
 

0.00
 

0.00
100.00

24

0.00  
  

 0.00
100.00

Recursos Não Vinculados de Impostos1.00.00

                4.4.90.36.00 Outros Serviços Terceiros -Pessoa  
100.00

0.00
 

0.00
 

0.00
100.00

25

0.00  
  

 0.00
100.00

Recursos Não Vinculados de Impostos1.00.00

                4.4.90.37.00 Locação de Mão-de-obra  
100.00

0.00
 

0.00
 

0.00
100.00

26

0.00  
  

 0.00
100.00

Recursos Não Vinculados de Impostos1.00.00

                4.4.90.39.00 Outros Serv. Terceiros -Pessoa  
100.00

0.00
 

0.00
 

0.00
100.00

27

0.00  
  

 0.00
100.00

Recursos Não Vinculados de Impostos1.00.00

                4.4.90.51.00 Obras e Instalações  
100.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
100.000.00

28

0.00  
  

 0.00
100.000.00

Recursos Não Vinculados de Impostos1.00.00

                4.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente  
120.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
120.000.00

29

0.00  
  

 0.00
120.000.00

Recursos Não Vinculados de Impostos1.00.00

                4.4.90.91.00 Sentenças Judiciais  
100.00

0.00
 

0.00
 

0.00
100.00

30

0.00  
  

 0.00
100.00

Recursos Não Vinculados de Impostos1.00.00

                4.4.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores  
100.00

0.00
 

0.00
 

0.00
100.00

31

0.00  
  

 0.00
100.00

Recursos Não Vinculados de Impostos1.00.00

                4.4.90.93.00 Indenizações e Restituições  
100.00

0.00
 

0.00
 

0.00
100.00

32



MUNICÍPIO: CONSELHEIRO LAFAIETE

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  JANEIRO DE 2022

FOLHA: 4

14 fev 2022 10:02

PAGTOS ATÈ O MÊS
F I X A D A

PAGAMENTOS MÊS
TOTAL CRÈDITOS

TOTAL PAGTOS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHADO PAGAR
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

0.00  
  

 0.00
100.00

Recursos Não Vinculados de Impostos1.00.00

424.963.52 424.963.52 662.045.01
8.765.000.00

TOTAL ORÇAMENTÁRIO:
8.765.000.00

111 MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO -  
 

91.92
 

91.92
 

 111

91.92  
1.00  

 91.92
 

  

115 SALARIO FAMILIA  
 

338.82
 

338.82
 

 115

338.82  
1.00  

 338.82
 

  

235 SALÁRIO MATERNIDADE  
 

3.938.54
 

3.938.54
 

 235

3.938.54  
1.00  

 3.938.54
 

  

239 PENSÃO ALIMENTÍCIA  
 

2.216.64
 

2.216.64
 

 239

2.216.64  
1.00  

 2.216.64
 

  

2021 RESTOS A PAGAR - 2021  
 

26.941.84
 

26.941.84
 

 2021

26.941.84  
1.00  

 26.941.84
 

  

33.527.76 33.527.76TOTAL EXTRA-ORÇAMENTÁRIO:



MUNICÍPIO: CONSELHEIRO LAFAIETE

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  JANEIRO DE 2022

FOLHA: 5

14 fev 2022 10:02

PAGTOS ATÈ O MÊS
F I X A D A

PAGAMENTOS MÊS
TOTAL CRÈDITOS

TOTAL PAGTOS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHADO PAGAR
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

TOTAL GERAL DA DESPESA: 458.491.28 458.491.28

     SALDO PARA O MÊS SEGUINTE

EM CAIXA
CONTA MOVIMENTO

SOMA DOS SALDOS:

TOTAL GERAL:

Despesas Correntes

Despesas de Capital

Reserva Contingência ou Reserva do RPPS

TOTAL DESPESA ORÇAMENTÁRIA:

0.00
374.457.65

374.457.65

374.457.65

0.00
8.544.100.00

0.00
220.900.00

0.00
0.00

0.00
8.765.000.00

0.00
732.095.97

732.095.97

1.190.587.25

424.963.52
0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

424.963.52
0.00

0.00
732.095.97

732.095.97

1.190.587.25

424.963.52
0.00

0.00
0.00

0.00
0.00

424.963.52
0.00

662.045.01
7.457.091.47

0.00
220.900.00

0.00
0.00

662.045.01
7.677.991.47

DANIELLE F. V. P. LAISO
CRC: 88684

CONTADOR

OSWALDO ALVES BARBOSA
CPF: 683.240.066-72

PRESIDENTE DA CÂMARA

EUSTÁQUIO CÂNDIDO DA SILVA
CPF: 507.719.306-15

TESOUREIRO


